<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret,' D. iv. : "Off. vero" Non autem istam derogationem generaliter intelligas in omnibus decretis, antiquorum enim patrum et venerabiliorum statuta, que pro omnium ecclesiarum statu conservando plena auctoritate sunt promulgata et totius

pene mundi jam consecrata reverentia, sicut canones Niceni et his similes—illa, inquam, neque auctoritate Apostolice neque more utentium aliter valent evacuari."

<sup>2</sup> See p. 185.

pensation is valid. Other canonical rules, which were promulgated and confirmed only by the authority of the holy Fathers or their successors, can be dispensed with, and he gives as examples, the rule that monks should not celebrate mass in public, or that a man who has done public penance or been twice married should not be admitted to the ranks of the clergy.<sup>1</sup>

We may compare with this another passage in which Rufinus lays down the same principle that there can be no dispensation from the natural law, admitting only one exception—that is, when a man has to choose between two evils, as, for instance, if he has sworn to kill his brother;<sup>2</sup> and in yet

<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret,' C 1 Q. 7 (Dict. Grat., ad c. 6). "Nisi rigor discipline relaxetur quandoque ex dispensatione misericordie . . . Videmus igitur ante omnia, quid sit dispensatio et unde dicatur, et que canonum statuta recipiant dispensationem et que non. Et que sunt dispensabilia, quando possint dispensari et quando non. Est itaque dispensatio: justa causa faciente ab eo, cujus interest, canonici rigoris casualis facta derogatio. Dicta est autem dispensatio per similitudinem a familie procuratore. Sicut enim ibi fiat dispensatio, cum diversis diversa pensantur—*i.e.* pensa justitie, equitatis et discretions procurantur, ita in familia ecclesiastica non solum pro diversitate personarum, sed et rerum vel temporum diverso modo canones relaxantur. Sciendum autem est quod statuta canonum quedam sunt indispensabilia, quedam dispensantur quedam etiam prejudicantur. Item que prejudicantur alia prejudicantur contrarietate constitutionis, alia contrarietate consuetudinis. Et quidem indispensabilia illa sunt quorum mandata vel interdicta ex lege moralium vel evangelica et apostolica institutione principaliter pendent, scilicet ut qui absolutus votum fecerit reddat, ut vir vivente uxore aliam non ducat, ut nullus in-

consecratus alium consecret vel missam celebret, ut nullus dona ecclesiastica per pecuniam acquirat, et cetera que prudenti meditati facillime occurrunt. Talia neque temporum neque rerum necessitate ullo casu valent sine peccato violari, nisi forte invincibilis ignorantia vel inevitabilis excusaret. Et quare hoc? Quia omnia hec statuta partem sunt juris naturalis, adversus quod nulla dispensatio admittitur, ut supra dicitur Dist. xiii. §, 'Item adversus.' Dispensabilia vero sunt cetera statuta canonum que sola sanctorum posteriorumque patrum auctoritate promulgata sunt et firmata, ut: ne monachi publice missam celebrent, ne publice penitentes vel bigami ad clerum promoventur, et similia . . . Et quidem suadent dispensationem fieri necessitas et utilitas, prohibent eam enormitas persone et enormitas rei."